
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100200012

12

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

i) Escola de Guerra Naval (EGN/MB)
LEONARDO FARIA DE MATTOS (titular)
MARCELO MARCEL FELIX (suplente)
j) Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq/MC TI)
MARGARETH ALVES CARVALHO (titular)
THIAGO CARLOS CAGLIARI (suplente)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

PORTARIA Nº 150, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, juntamente com o art. 12º, da Portaria nº 730,
de 25 de março de 2020, publicada no D.O.U nº 59, de 26 de março de 2020, Seção 1,
página 15, resolve:

Designar a servidora FLÁVIA MARIA ALMEIDA ZANON, matrícula Siape nº
1074287, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder
Executivo de Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, da Auditoria-Geral desta Superintendência,
no período de 05 a 10 de outubro de 2020, sem prejuízo das atribuições do cargo que
atualmente ocupa.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 2.579, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DESIGNAR PLACIDO SOUSA BESERRA, matrícula Siape nº 3554575, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Gerente de Projeto do
Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código
DAS 103.4, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
CONSELHO DELIBERATIVO

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso V do Anexo I, do Decreto n.
8.275, de 27 de junho de 2014, que aprova a Estrutura Regimental da Superintendência de
Desenvolvimento da Amazônia (Sudam), resolve:

Nº 2.585 - Dispensar ELIEZIR VITERBINO DA SILVA e ALFEU ADELINO DANTAS JÚNIOR,
respectivamente, da função de membros titular e suplente, do Conselho Deliberativo da
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia (Sudam), na condição de representantes
da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

Nº 2.586 - Designar RANIERY ARAÚJO COELHO e SILVIO RODRIGUES PERSIVO CUNHA,
respectivamente, para a função de membros titular e suplente do Conselho Deliberativo da
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia (Sudam), na condição de representantes
da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

ROGÉRIO MARINHO

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.789, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100278/2020-92, resolve:

Dispensar, a pedido, EDUARDO MORGADO RODRIGUES, CPF nº 060.941.539-52,
do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 21.612, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 12100.101065/2019-41, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIANO ALVES DE OLIVEIRA, Assistente Técnico-
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1987594, para exercer o cargo de substituto eventual
da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Controle da Assessoria Especial de Controle
Interno, da Secretaria Executiva do Ministério da Economia, Código FCPE 101.4, em seus
afastamentos ou impedimentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE nº 625, de 12 de abril de 2019, publicada no
DOU em 16 de abril de 2019, Seção 2, página 19.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.798, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no art. 29 da Lei 8.112, de 11 de novembro de 1990 e na Súmula
AGU nº 16, de 19 de junho de 2002, bem como o que consta no Processo nº
10469.100307/2020-18, resolve:

Art. 1º Reconduzir a servidora LUCIANA CRISTIANE ALVES DE SOUZA, matrícula
Siape nº 2192695, ao cargo de Assistente Técnico-Administrativo, Classe A, Padrão II, em
virtude de desistência do estágio probatório no cargo de Agente Administrativo do quadro
de pessoal da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º A servidora terá lotação na Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado
do Rio Grande do Norte/PGFN, que definirá a unidade na qual a servidora exercerá suas
atividades.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GME nº 40, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.103653/2020-14, resolve:

Nº 1.766 - Dispensar THIAGO DE FARIA LIMA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 2107578, do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, código FCPE
101.4, da Coordenação-Geral de Estratégia de Recuperação de Créditos da Procuradoria-
Geral Adjunta de Gestão da Dívida Ativa da União e do Fundo de Garantia do Tempo de
Serviço, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Nº 1.767 - Designar THEO LUCAS BORGES DE LIMA DIAS, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2041303, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Estratégia de
Recuperação de Créditos da Procuradoria-Geral Adjunta de Gestão da Dívida Ativa da
União e do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional.

Nº 1.769 - Designar DARLON COSTA DUARTE, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1899920, para substituir, nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o
Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Estratégia de
Recuperação de Créditos da Procuradoria-Geral Adjunta de Gestão da Dívida Ativa da
União e do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, e seu substituto eventual.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.101178/2020-38, resolve:

Nº 1.808 - Dispensar, a pedido, MICHELE DICK, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1794287, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 2ª Instância da Procuradoria de Defesa da
Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio
Grande do Sul, a partir de 1º de outubro de 2020.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GME nº 40, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.101178/2020-38, resolve:

Nº 1.809 - Dispensar, a pedido, MICHELE DICK, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1794287, do encargo de substituta simultânea do Procurador Chefe, código FCPE
101.3, da Procuradoria de Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul, e de seu substituto eventual, a
partir de 1º de outubro de 2020.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.776, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 10951.103785/2020-38, resolve:

Designar DIULIENI CATHILIN LEAL MENEZES, matrícula SIAPE nº 3182255, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, a Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Divisão de Assessoramento Técnico da Coordenação-Geral de Desenvolvimento
Humano e Institucional do Departamento de Gestão Corporativa desta Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.777, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 12122.100179/2020-59, resolve:

Designar NELMA MIRLENE PICANÇO NERI BRITO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1053527, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, do Serviço de Representação Judicial
da Fazenda Nacional e Contratos da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do
Amapá, e seu substituto eventual.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.800, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 10951.103967/2920-17, resolve:

Art.1º - Designar PAULA YUMI NOBUMOTO, matrícula SIAPE nº 1990069,
Assistente Técnico-Administrativo, e EDER CARLOS CAETANO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 2949232, Assistente Administrativo, para substituírem, nesta ordem, nos afastamentos
e impedimentos eventuais, o Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação de
Planejamento de Recursos Logísticos da Coordenação-Geral de Administração do
Departamento de Gestão Corporativa desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 13.669, de 5 de junho de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 8 de junho de 2020, seção 2, página 13.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

Administrador
Realce


